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Souhrn:

Práce pojednává o plicní cystické fibróze (mukoviscidóze). Práce je rozdělená na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá stručnou anatomií dýchacích cest,

problematikou nemoci a ošetřovatelskou péčí, která k nemoci neodmyslitelně patří.

V praktické části jsou zpracována data z dotazníkového šetření u pacientů s plicní

cystickou fibrózou a laické veřejnosti.

Abstract

Surname and name: Martina Churanová

Department: Nursing and midwifery

Title of thesis: Nursing care in patients with pulmonary cystic fibrosis

Consultant: PhDr. Mgr. Jitka Krocová

Number of pages – numbered: 72

Number of pages – unnumbered: 16

Number of appendices: 4

Number of literature itemsused: 31

Keywords: pulmonary cystic fibrosis, anatomy, nursing care, CFTR

Summary:

The thesis deal with pulmonary cystic fibrosis (muciviscidosis). The thesis is dividend into

theoretical and practical part. The theoretical part deals with brief anatomy of the

respirátory tract, the isme of disease and nursing care, which inherently belongs to the

disease. In the practical part are processed data from questionnaire survey in patients with

pulmonary cystic fibrosis and the general public.

Předmluva

Práce pojednává o plicní cystické fibróze (mukoviscidóze). Práce je rozdělená na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá stručnou anatomií dýchacích cest,

problematikou nemoci a ošetřovatelskou péčí, která k nemoci neodmyslitelně patří.

V praktické části jsou zpracována data z dotazníkového šetření u pacientů s plicní

cystickou fibrózou a laické veřejnosti. Cílem práce bylo zjistit zkušenosti pacientů s plicní

cystickou fibrózou a zjistit povědomí široké veřejnosti o plicní cystické fibróze.
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ÚVOD

První zmínky o plicní cystické fibróze se datují k roku 1595 ve světě, a to konkrét-

ně v Leidenu. Avšak v České republice se první nemocní s plicní cystickou fibrózou obje-

vují až v roce 1946. Z výpočtů je tedy zřejmé, že tato nemoc je známa 73 let, což je dosta-

čující doba na dokonalé prozkoumání nemoci a pochopení její podstaty.

Dnes je plicní cystická fibróza tématem, o kterém se ví, ale nechce se o něm mluvit.

Pro veřejnost jsou tabuizována témata jako chronická onemocnění, fatální onemocnění.

Mezi uvedené plicní cystická fibróza patří.

O této problematice se nechce mluvit, protože je fatální. Tato nemoc je

nevyléčitelná, a proto se řadí do chronických nemocí. Široká veřejnost má velice málo

informací. Proto jsem si toto téma vybrala, abych zjistila, jak moc je široká veřejnost málo

informována. Dalším cílem této práce bylo zjistit zkušenosti nemocných s tímto

onemocněním. Například v jakém časovém intervalu jsou nemocní hospitalizovaní, jak se

jim s touto nemocí žije.

K této práci jsem si vypracovala rešerši knih, ve které bylo přes dvacet knih

odborné literatury českého původu. Dalších patnáct knih bylo zahraničního původu

a rešerše obsahovala i několik odborných článků. Česká odborná literatura o tomto tématu

je víceméně zastaralá a málokdo knihy aktualizuje.

Výstupem z práce je informační leták, distribuován do ambulancí lékařů s jejich

svolením.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 STRUČNÁ ANATOMIE DÝCHACÍCH CEST

1.1 Obecná stavba dýchacích cest

Dýchací cesty jsou v celém rozsahu kryty sliznicí s víceřadým cylindrickým

epitelem s řasinkami, na kterém leží tenká vrstva hlenu, ten pomáhá k samoočišťování cest.

Stěna dýchacích cest je vyztužena chrupavkami a elastickými vlákny, to zajišťuje pružnost

a brání kolapsu cest. Dýchací systém slouží k výměně plynů mezi vzduchem a krví, fonaci,

regulaci acidobazické rovnováhy a vylučování látek. Rozdělujeme je na horní a dolní

dýchací cesty (Hudák, 2013, s. 206).

1.2 Stručný popis dýchacích cest

1.2.1 Nos, nosní dutina, vedlejší nosní dutiny

Nos má kostěný a chrupavčitý podklad ve tvaru trojboké pyramidy. Kůže nosu má

mnoho mazových žlázek. V kostěné části je kůže pohyblivá, v chrupavčité části je pevně

spojena chrupavkami. Mimické svaly nosu funkčně pracují jako svěrače a rozvěrače

nosních dírek (Hudák, 2013, s. 206).

Nosní dutinu rozděluje přepážka, která je v přední části chrupavčitá a v zadní části

kostěná. Spodina dutiny je tvořena patrem. Z boční stěny vystupují tři nosní skořepy, které

rozdělují dutinu na čtyři průduchy, do nich ústí vývody vedlejších nosních dutin a slzného

ústrojí. Strop je tvořený spodinou přední lebeční jámy a je na něm uložený čichový orgán.

Funkce nosní dutiny je ohřívání a zvlhčování vdechovaného vzduchu, v mechanické

bariéře proti nečistotám, ve fonaci a schopnosti přijímat čichové vjemy (Hudák, 2013,

s. 207). Vedlejší nosní dutiny fungují jako rezonanční prostory při tvorbě hlasu (Hudák,

2013, s. 208).

1.2.2 Hltan, hrtan

Hltan je svalový orgán nálevkovitého tvaru zavěšený na lebeční spodině, který

v úrovni obratle C6 přechází v jícen. Komunikuje s nosní, ústní a hrtanovou dutinou. Ústní

a hrtanová část hltanu jsou součástí trávicího i dýchacího ústrojí. Funkci hltanu umožňují

dva typy párových svalů: svěrače a zdvihače. Hltan se uplatňuje při polykání, mluvení

a dýchání (Hudák, 2013, s. 209).

15

Hrtan je dutý orgán zavěšený na jazylce, komunikující s hrtanovou částí hltanu

a pokračuje do průdušnice. Podkladem je systém chrupavek, které jsou vzájemně spojeny

vazy a klouby. Pohyb chrupavek a kloubů zajišťují příčně pruhované svaly. Hrtan má

významnou roli při fonaci a dýchání (Hudák, 2013,s. 210).

1.2.3 Průdušnice, průdušky, plíce

Průdušnice navazuje na hrtan v úrovni obratle C6, probíhá v krční části, pokračuje

hrudní částí a v úrovni obratle C4 se rozděluje na dvě hlavní průdušky. Je složena z 15-20

hyalinních, podkovovitých, dorzálně otevřených chrupavek, které jsou vzadu spojené

vazivově-svalovou membránou. Rozměry průdušnice: délka 10-11 cm, průměr 12 mm

(Hudák, 2013, s. 214).

Průdušky vznikají rozdělením průdušnice v úrovni obratle T4 a vytváří průduškový

strom. Hlavní průdušky jsou v mediastinu, lalokové průdušky se dělí v plicním hilu

a koncové úseky průduškového stromu jsou uloženy v plicích. Chrupavky jsou nejdříve

podkovovité, postupně přecházejí do nepravidelného tvaru a jsou nepravidelně rozloženy

ve stěně průdušek. Délka hlavních průdušek: pravá měří asi 3 cm, levá 4-5 cm (Hudák,

2013, s. 215).

Plíce jsou párové orgány pokryté poplicnicí a uložené v pravé a levé pohrudniční

dutině. Plicní tkáň tvoří průduškový strom, vmezeřené vazivo (plicní intersticium), cévy,

nervy a mízní uzliny. Plíce se člení na plicní laloky, které jsou ventilovány lalokovými

průduškami. Pravá plíce má tři laloky, levá plíce má dva laloky. Pravá plíce má 10

segmentů a levá plíce 9 segmentů (Hudák, 2013, s. 216).

1.2.4 Pohrudnice a poplicnice (Pleura)

Pleura je hladká lesklá blána, která vystýlá hrudní dutinu. Je složená z poplicnice,

ta je pevně srostlá s povrchem plic a pohrudnice vystýlá vnitřní plochu hrudní dutiny. Mezi

oběma listy je pohrudniční dutina, ve které se nachází asi 15 ml pohrudniční tekutiny.

Tekutina umožňuje skluznost poplicnice a pohrudnice při dýchání, také udržuje podtlak

v pohrudniční dutině, který udržuje plíce rozepjaté. Do záhybů pohrudnice se při

maximálním nádechu zasouvá plíce. Pohrudnice a poplicnice jsou s okolím spojeny

pomocí několika vazivových vrstev: vazivová vrstva pleury, vrstva řídkého vaziva pod

pleurou a plicní intersticium. V pohrudnici převažují nociceptory („pohrudnice bolí“).


[…]


jsou zcela anonymní.

Děkuji Vám předem za poskytnuté informace a ochotu spolupracovat.

Pokud není uvedeno jinak, zaškrtněte pouze jednu z možností.

1) Jakého jste pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2) Kolik Vám je let?

a) 18 – 25 let

b) 26 – 35 let

c) 36 – 45 let

d) 46 – 55 let

e) 55 let a více

3) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské

c) Vyšší odborná škola

d) Vysokoškolské

4) Pracujete?

a) Ano

b) Ne

5) Pobíráte důchod?

a) Ano

b) Ne

6) Znáte někoho s tímto onemocněním (přátelé, rodina)?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

7) Setkal/a jste se už s pojmem plicní cystická fibróza?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

8) Víte co je plicní cystická fibróza?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Pokud jste na otázku č. 8 odpověděl/a za a) Ano odpovězte na otázku č. 9 č. 10.

9) Vysvětlete pojem plicní cystická fibróza.

Pokud jste vybral/a v předchozích odpovědích možnost b) Ne odpovězte na otázku č. 11 a

12.

10) Znáte, jaké jsou projevy cystické fibrózy? (Vyberte z možností)

a) Dlouhodobý vlhký či suchý dráždivý kašel

b) Ztížené dýchání

c) Paličkovité prsty

d) Bronchitidy (záněty průdušek)

e) Pneumonie (zánět plic)

f) Sinusitidy (záněty vedlejších nosních dutin)

g) Nosní polypy

h) Neprospívání

i) Objemné mastné stolice

j) Poruchy růstu

11) Myslíte si, že by se o plicní cystické fibróze mělo více mluvit a vědět?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nevím

12) Jak byste se chtěl/a dozvídat informace plicní cystické fibróze?

a) Letáčky

b) Semináře

c) Internet

d) Jiné………………….

Děkuji za vyplnění dotazníku a ochotu spolupracovat. Dále děkuji, že jste mi dovolili

nahlédnout do vašeho soukromí. Ujišťuji Vás, že dotazník je zcela anonymní a bude využit

jen pro mou bakalářskou práci

ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ INFORMACÍ V SOUVISLOSTI

S VYPRACOVÁNÍM BAKALÁŘSKÉ / DIPLOMOVÉ / JINÉ PRÁCE

– FN PLZEŇ

(určeno pro nelékařské zdravotnické pracovníky)

Jméno a příjmení studentky/a:

Úplný název vysoké / vyšší odborné školy:

Fakulta / katedra:

Studijní obor / ročník:

*Název bakalářské / diplomové / jiné práce:
*vyberte vhodnou variantu

*Vedoucí práce – jméno, příjmení, ak. titul, pracoviště:
*vyberte vhodnou variantu

Kontakt na vedoucího práce (e-mail, telefon):

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

*vyberte vhodnou variantu – viz níže

*Jsem zaměstnancem FN Plzeň: ano / ne

ZOK:

Pracovní pozice:

*Jsem zaměstnancem jiného poskytovatele zdravotních služeb:

Název poskytovatele zdr. služeb:

Pracoviště:

Pracovní pozice:

*Nejsem v pracovním poměru.

Termín přípravy ve FN Plzeň pro empirickou část práce / období odborné praxe na

zdravotnickém oddělení / klinice FN Plzeň:

Kontaktní pracoviště FN Plzeň pro empirickou část (uvedení konkrétního ZOK FN

Plzeň, na kterém chci sbírat informace k mé práci):

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Metoda empirické části práce

*Vyberte jednu nebo více variant – dle zaměření vaší práce: např. budu psát kazuistiku a současně
dávat dotazník všeobecným sestrám, vyberu si tedy z nabídky č. 1 a 2 a zřetelně označím

*1. Pomocí dotazníku / rozhovoru - zaslat v příloze konkrétní obsah

Pro sběr informací, pomocí dotazníku / rozhovoru oslovím:

*Pacienty

*Zdravotnické pracovníky FN Plzeň - doplňte které - např. všeobecné sestry, zdravotnické

záchranáře, radiologické asistenty, lékaře,……

Plánovaný počet respondentů z FN Plzeň? ……………………………………………

*2. Vypracováním kazuistiky / analýzy / – text žádosti:

*vyberte vhodnou variantu z níže uvedených

Žádám o možnost poskytnutí informací o:

 *léčebných metodách

 *ošetřovatelských postupech

 *zobrazovacích metodách

 *radioterapeutických metodách

 *laboratorních metodách / analýzách / výsledcích

 *metodách / možnostech fyzioterapie / ergoterapie

 *jiné - doplňte

v rámci přípravy podkladů pro vypracování mé bakalářské / diplomové / jiné práce.

Poznámka: Student může žádat o poskytnutí informací ve výše uvedeném případě jen tehdy, podílí li

se na ošetřování / vyšetřování pacientů v rámci své odborné praxe ve FN Plzeň.

 Informace mě bude poskytovat oprávněný zdravotnický pracovník FN Plzeň,

kterým je: (doplňte jméno, příjmení, titul, pracovní pozici)

 Kontaktní telefon, e-mail a pracoviště oprávněného zdravotnického pracovníka FN

Plzeň:

Poznámka: Pracoviště oprávněného zdravotnického pracovníka se musí shodovat s místem výkonu

odborné praxe studenta.

*3. Použiji jinou metodu - popište:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Žádost podává student (jméno, příjmení, telefon, e-mail):

V Plzni dne: