## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Martina Churanová
Název práce Ošetrovatelská péče u nemocných s plicní cystickou fibrózou
Oponent práce Mgr. Jaroslava Nováková
Počet číslovaných stran 72
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>6</b>
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce <b>5</b> <b>4</b>
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz <b>5</b> <b>4</b>
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod <b>5</b> <b>4</b>
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku <b>4</b> <b>4</b>
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce <b>5</b> <b>3</b>
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>5</b> <b>3</b>
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b> <b>3</b>
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte <b>pouze</b> u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>5</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>10</b>
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>84</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

**V kapitole charakteristika sledovaného souboru a metodika práce není jednoznačně uvedeno, jak byli vybíráni respondenti - pacienti s CF. Chybí souhlas s možností realizovat výzkumné šetření na odborných pracovištích či centrech?!**

Volba dvou skupin respondentů je práci spíše na škodu. Zavádějící je dotaz na vnímání kvality života nemocných s CF.

V práci se objevují gramatické chyby a překlepy. Diskuze je bez ohledu na velké množství získaných dat vedena velmi povrchně a současně je již velké množství informací sděleno v kapitole Interpretace údajů.

**Proč jste zvolila dvě skupiny respondentů pacienty s CF a laickou veřejnost?**

**V čem vidíte přínos Vámi navrženého letáku?**

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): VELMI DOBŘE**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 10.4. 2019**

**Podpis:**